
贵州商学院图书馆
2022 年 12 月阅读报告

读书让人启发智慧、滋养浩然之气 ——习近平

贵州商学院图书馆编撰

二 0 二三年二月



- 1 -

一、2022 年 12 月数据总览

开放总天数 图书馆馆藏总册数

25 天 1122248 册

借阅总人次 借阅书籍总量

282 人次 1257 册次

2022 年 12 月：

图书馆共开放 25 天；

馆藏图书总册数 1122248 册；

借阅总人数 282 人次；

借阅书籍总量 1257 册次。



- 2 -

二、2022 年 12 月图书借阅情况

2022 年 12 月：

全校人均借书 0.12 册；

教职工人均借书 0.03 册；

学生人均借书 0.13 册。

全校人均借书 0.12 册

教职工人均借书 0.03 册

学生人均借书 0.13 册



- 3 -

2022 年 12 月各类图书借阅占比按顺序依次是：

经济 25.38%；

文学 17.66%；

语言、文字 11.22%；

艺术 8.51%；



- 4 -

历史、地理 8.51%；

社科总论 8.19%；

政治法律 7.40%；

工业技术 5.33%；

哲学类 3.74%；

数理科学和化学 1.83%。

三、2022 年 12 月图书借阅排行榜

各学院学生借阅图书排行榜

序号 学 院
借阅总量

（册次）

1 旅游管理学院 425

2 经济与金融学院 381

3 管理学院 194

4 会计学院 182

5 文化与艺术传媒学院 27

6 计算机与信息工程学院 18

7 国际教育学院 11

各学院生均借阅量

序号 学 院
当前有效

读者人数

借阅总量

（册次）

生均借阅量

（册次）

1 旅游管理学院 992 425 0.43

2 经济与金融学院 2190 381 0.17

3 会计学院 1481 182 0.12

4 管理学院 2215 194 0.09

5 国际教育学院 243 11 0.05

6 文化与艺术传媒学院 861 27 0.03

7 计算机与信息工程学院 1864 18 0.01



- 5 -

图书借阅次数排行

序

号
题 名 责任者 出版社

出版

年
ISBN 索书号

1 乡土中国 费孝通著 北京出版社 2021
978-7-200-15641-

6
C912.82/48

2 霜叶红似二月花:漫画版 茅盾著
江西高校出

版社
2021

978-7-5762-0537-

4
J228.2/568

3 日志审计与分析
杨东晓 ...

[等] 编著

清华大学出

版社
2019

978-7-302-51744-

3

TP393.07/3

3

4 婚姻共情心理学

(美) 詹姆

斯·L. 克雷顿

著

天津科学技

术出版社
2021

978-7-5576-8715-

1

C913.13/14

8

5
徐金桂讲行政法之主观题

冲刺.3
徐金桂编著

中国商务出

版社
2019

978-7-5103-3051-

3

D922.104/4

9:3

6
基于用户行为感知的移动

社交网络信息服务研究
张继东著

经济科学出

版社
2018

978-7-5218-0096-

8
C912.6/217

7 日本的手艺
(日) 小泽典

代著

华中科技大

学出版社
2018

978-7-5680-3454-

8
J53/70

8
中华人民共和国国防交通

法百问百答

国家交通战备

办公室编
法律出版社 2020

978-7-5197-4785-

5
D922.1/409

9
声乐作品的创作与艺术分

析
秦燕涛著 现代出版社 2020

978-7-5143-8229-

7
J616/103

10
应用型大学英语同步拓展

训练教程,提高篇.1

主编曹仁松,

李向清, 王素

芬

大连理工大

学出版社
2019

978-7-5685-2094-

2

H319.39/77

7:1

11 黑骏马
(英)安娜·司

威尔著

北京理工大

学出版社有

限责任公司

2019
978-7-5682-7599-

6

H319.4/157

9

12 小王子

(法)安东里?

德? 圣埃克苏

佩里著

研究出版社 2016
978-7-214-16878-

8

I565.88/1-

2

13
应用型大学英语同步拓展

训练教程,基础篇.2

主编黄小洁,

张芳芳

大连理工大

学出版社
2019

978-7-5685-2093-

5

H319.39/77

6:2

14
法系百家:新农村学法用

法
徐健主编

江西科学技

术出版社
2015

978-7-5390-5313-

4
D920.5/257

15
社会契约论, 或, 政治权

利的原理
(法) 卢梭著 商务印书馆 2017

978-7-100-12839-

1
D09/29



- 6 -

最受读者喜爱的图书是：

乡土中国；

霜叶红似二月花:漫画版；

日志审计与分析。

读者借阅册次排行前十

序号 借阅册次 姓名 读者类型 读者单位

1 21 谢毅男 学生 会展经济与管理 19-2 班（本科）

2

20 金亮 学生 会展经济与管理 19-2 班（本科）

20 龙克庆 学生 会展经济与管理 19-2 班（本科）

20 邓玉娇 学生 会展经济与管理 19-2 班（本科）

20 王卓 学生 会展经济与管理 19-2 班（本科）

3

19 张忠菊 学生 税收学 19-1 班（本科）

19 肖松和 学生 会展经济与管理 19-2 班（本科）

19 袁丽娟 学生 会展经济与管理 19-2 班（本科）

19 陈锦怡 学生 会计学 19-2 班（本科）

4 18 吴诗予 学生 会展经济与管理 19-2 班（本科）

5 17 周兴雪 学生 会展经济与管理 19-2 班（本科）

6

16 潘航 学生 会展经济与管理 19-2 班（本科）

16 龚勇芳 学生 会展经济与管理 19-2 班（本科）

7

15 杨泽华 学生 金融工程 19-2 班（本科）

15 姜艳 学生 税收学 19-1 班（本科）

15 王仲琴 学生 会展经济与管理 19-2 班（本科）

8

14 周祎慧 学生 会计学 19-2 班（本科）

14 王文琪 学生 会展经济与管理 19-2 班（本科）

9 13 王旭 学生 旅游管理 21-1 班（本科）



- 7 -

10

12 王雷幸子 学生 酒店管理 19-2 班（本科）

12 赵开心 学生 税收学 19-1 班（本科）

12 骆雪 学生 税收学 19-1 班（本科）

12 柏永仲 学生 保险学 19-2 班（本科）

四、2022 年 12 月数字资源使用情况

数字资源使用统计表

序号 数字资源名称 数字资源使用量

1 中新金桥
软件通数据库 18033

源素通素材库 53342

2 新东方多媒体学习库 14660

3 EPS 数据平台 24508

4 知网 3601946

5 万方 7191

6 超星

超星发现 18603

读秀 24973

汇雅电子书 15945

超星学术视频 16328

移动知识空间 973123

超星期刊 41587

7 国研网

国研网教育版 2838

《经济管理案例库》 1322

数字经济发展观察与监测平台 4693

一带一路战略支撑平台 115

8 维普

考试库 12542

期刊 5462

智立方 2104



- 8 -

9 北京创信天华
《全球案例发现系统》 7826

51CTO 8437

10
“ 中 华 数 字 书

苑”

电子书 2433

报纸 1109

工具书 2015

图片 723

11 贵州心吾文化
喜马拉雅有声图书馆 12544

龙源期刊 4593

12 国道 specicalsci 48139

13 人大复印报刊资料系列 18403

14 MeTeL 多媒体教学库 38561

15 爱迪科森
《职业全能培训库》 1357

网上报告厅 682

16 全球大学生创新创业数据库 7083

17 西安易符睿

环球英语多媒体资料库 7316

联图财经在线 5024

Worldlib 外文 3982

18 书香（中文在线） 试用到期

19 中科进出口

Emerald 工商管理库 650

PQDT 学位论文 4742

EBCSO 数据库 1903

20 米乐心理库 5299

21 新时代中国特色社会主义（软件通产品） 1095

22 公图服务平台
公图艺术资源 O2O 服务平台 8136

大学生思政资源服务平台 2732

23 中经网
统计数据库 13528

权威论文数据库 12195

24 北京智信数图
中国研究数据服务平台 1098

法信网 试用到期



- 9 -

25 北京雷速科技有

限公司

E线图情 243

方略学科导航 513

哲摄线 351

碧虚网 485

26 博看网 博看期刊网 5134

27 聚法科技
聚法案例数据库 3546

中华传统音乐数据库 9987

28 E 博在线 党政主题书柜 9895

五、图书馆官网网址：http://www.gzcc.edu.cn/tsg

编辑：张 玲

一审：毛叶凤

终审：朱 庆

http://www.gzcc.edu.cn/tsg


- 10 -


