

# 贵州商学院图书馆 2022 年 12 月阅读报告



读书让人启发智慧、滋养浩然之气 ——习近平

贵州商学院图书馆编撰

二0二三年二月

## 一、2022年12月数据总览

# 开放总天数



25 天

## 借阅总人次



282 人次

2022 年 12 月: 图书馆共开放 25 天; 馆藏图书总册数 1122248 册; 借阅总人数 282 人次; 借阅书籍总量 1257 册次。

#### 图书馆馆藏总册数



1122248 册

# 借阅书籍总量



1257 册次

## 二、2022年12月图书借阅情况



2022 年 12 月: 全校人均借书 0.12 册; 教职工人均借书 0.03 册;

学生人均借书 0.13 册。







2022年12月各类图书借阅占比按顺序依次是:

经济 25.38%;

文学 17.66%;

语言、文字 11. 22%;

艺术 8.51%;

历史、地理 8.51%;

社科总论 8.19%;

政治法律 7.40%;

工业技术 5.33%;

哲学类 3.74%;

数理科学和化学 1.83%。

# 三、2022年12月图书借阅排行榜

#### 各学院学生借阅图书排行榜

序号	学院	借阅总量 (册次)
1	旅游管理学院	425
2	经济与金融学院	381
3	管理学院	194
4	会计学院	182
5	文化与艺术传媒学院	27
6	计算机与信息工程学院	18
7	国际教育学院	11

## 各学院生均借阅量

序号	学院	当前有效 读者人数	借阅总量 (册次)	生均借阅量 (册次)
1	旅游管理学院	992	425	0. 43
2	经济与金融学院	2190	381	0. 17
3	会计学院	1481	182	0. 12
4	管理学院	2215	194	0.09
5	国际教育学院	243	11	0.05
6	文化与艺术传媒学院	861	27	0. 03
7	计算机与信息工程学院	1864	18	0. 01

## 图书借阅次数排行

序号	题 名	责任者	出版社	出版年	ISBN	索书号
1	乡土中国	费孝通著	北京出版社	2021	978-7-200-15641- 6	C912. 82/48
2	霜叶红似二月花:漫画版	茅盾著	江西高校出 版社	2021	978-7-5762-0537- 4	J228. 2/568
3	日志审计与分析	杨东晓 [等] 编著	清华大学出 版社	2019	978-7-302-51744- 3	TP393. 07/3
4	婚姻共情心理学	(美) 詹姆 斯•L. 克雷顿 著	天津科学技 术出版社	2021	978-7-5576-8715- 1	C913. 13/14 8
5	徐金桂讲行政法之主观题 冲刺.3	徐金桂编著	中国商务出 版社	2019	978-7-5103-3051- 3	D922. 104/4 9:3
6	基于用户行为感知的移动 社交网络信息服务研究	张继东著	经济科学出 版社	2018	978-7-5218-0096- 8	C912. 6/217
7	日本的手艺	(日) 小泽典 代著	华中科技大 学出版社	2018	978-7-5680-3454- 8	J53/70
8	中华人民共和国国防交通 法百问百答	国家交通战备 办公室编	法律出版社	2020	978-7-5197-4785- 5	D922. 1/409
9	声乐作品的创作与艺术分 析	秦燕涛著	现代出版社	2020	978-7-5143-8229- 7	J616/103
10	应用型大学英语同步拓展训练教程,提高篇.1	主编曹仁松, 李向清, 王素 芬	大连理工大学出版社	2019	978-7-5685-2094- 2	H319. 39/77 7:1
11	黑骏马	(英)安娜·司 威尔著	北京理工大 学出版社有 限责任公司	2019	978-7-5682-7599- 6	H319. 4/157
12	小王子	(法)安东里? 德? 圣埃克苏 佩里著	研究出版社	2016	978-7-214-16878- 8	1565. 88/1-
13	应用型大学英语同步拓展 训练教程,基础篇.2	主编黄小洁, 张芳芳	大连理工大 学出版社	2019	978-7-5685-2093- 5	H319. 39/77 6:2
14	法系百家:新农村学法用 法	徐健主编	江西科学技 术出版社	2015	978-7-5390-5313- 4	D920. 5/257
15	社会契约论, 或, 政治权 利的原理	(法) 卢梭著	商务印书馆	2017	978-7-100-12839- 1	D09/29

最受读者喜爱的图书是:

乡土中国;

霜叶红似二月花:漫画版;

日志审计与分析。

## 读者借阅册次排行前十

序号	借阅册次	姓名	读者类型	读者单位
1	21	谢毅男	学生	会展经济与管理 19-2 班(本科)
	20	金亮	学生	会展经济与管理 19-2 班(本科)
2	20	龙克庆	学生	会展经济与管理 19-2 班(本科)
	20	邓玉娇	学生	会展经济与管理 19-2 班(本科)
	20	王卓	学生	会展经济与管理 19-2 班(本科)
	19	张忠菊	学生	税收学 19-1 班 (本科)
3	19	肖松和	学生	会展经济与管理 19-2 班(本科)
3	19	袁丽娟	学生	会展经济与管理 19-2 班(本科)
	19	陈锦怡	学生	会计学 19-2 班(本科)
4	18	吴诗予	学生	会展经济与管理 19-2 班(本科)
5	17	周兴雪	学生	会展经济与管理 19-2 班(本科)
6	16	潘航	学生	会展经济与管理 19-2 班(本科)
O	16	龚勇芳	学生	会展经济与管理 19-2 班(本科)
	15	杨泽华	学生	金融工程 19-2 班(本科)
7	15	姜艳	学生	税收学 19-1 班 (本科)
	15	王仲琴	学生	会展经济与管理 19-2 班(本科)
8	14	周祎慧	学生	会计学 19-2 班(本科)
8	14	王文琪	学生	会展经济与管理 19-2 班(本科)
9	13	王旭	学生	旅游管理 21-1 班(本科)

	12	王雷幸子	学生	酒店管理 19-2 班(本科)
10	12	赵开心	学生	税收学 19-1 班(本科)
10	12	骆雪	学生	税收学 19-1 班(本科)
	12	柏永仲	学生	保险学 19-2 班(本科)

# 四、2022年12月数字资源使用情况

# 数字资源使用统计表

序号		数字资源使用量	
1	中新金桥	软件通数据库	18033
1	中别金矿	源素通素材库	53342
2	新多	东方多媒体学习库	14660
3		EPS 数据平台	24508
4		知网	3601946
5		万方	7191
		超星发现	18603
		读秀	24973
6	超星	汇雅电子书	15945
O	<b>ළ</b> 生	超星学术视频	16328
		移动知识空间	973123
		超星期刊	41587
		国研网教育版	2838
7	百孤网	《经济管理案例库》	1322
1	国研网	数字经济发展观察与监测平台	4693
		一带一路战略支撑平台	115
		考试库	12542
8	维普	期刊	5462
		智立方	2104

9 北京仓	北京创信天华	《全球案例发现系统》	7826
9	北东彻信人平	51CTO	8437
		电子书	2433
10	"中华数字书	报纸	1109
10	苑"	<b>花"</b> 工具书	
		图片	723
11	电刷心五立化	喜马拉雅有声图书馆	12544
11	贵州心吾文化	龙源期刊	4593
12	国	道 specicalsci	48139
13	人大	复印报刊资料系列	18403
14	Me	ΓeL 多媒体教学库	38561
15	《职业全能培训库》		1357
10	15 爱迪科森	网上报告厅	682
16	全球大	7083	
	17 西安易符睿	环球英语多媒体资料库	7316
17		联图财经在线	5024
		Worldlib 外文	3982
18	书	试用到期	
		Emerald 工商管理库	650
19	中科进出口	PQDT 学位论文	4742
		EBCSO 数据库	1903
20		5299	
21	新时代中国特	1095	
22	公图服务平台	公图艺术资源 020 服务平台	8136
44	ム区ルカーロ	大学生思政资源服务平台	2732
23	中经网	统计数据库	13528
	TELY	权威论文数据库	12195
24	北京智信数图	中国研究数据服务平台	1098
44	70小百旧妖囚	法信网	试用到期

	E线图情	243	
25		方略学科导航	513
20	25 北京雷速科技有限公司	哲摄线	351
		碧虚网	485
26	博看网	博看期刊网	5134
27	   聚法科技	聚法案例数据库	3546
21	<b>永</b> 石竹纹	中华传统音乐数据库	9987
28	E博在线	党政主题书柜	9895

# 五、图书馆官网网址: http://www.gzcc.edu.cn/tsg



编辑:张 玲

一审: 毛叶凤

终审:朱 庆